
Pag. 1 a 2  

 
 

                                                                                         

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

ISTITUTO COMPRENSIVO SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI PRIMO GRADO 
VILLONGO – FORESTO SPARSO – GANDOSSO 

Via A. Volta, 1 - 24060 VILLONGO (BG) - C.F.95118490168 
 035 927200 

e-mail: bgic891004@istruzione.it - pec: 
bgic891004@pec.istruzione.it Sito Internet: 

www.icvillongo.edu.it 
 

  

 

Con il contributo di: 

 

 

 

Prot.n. (vedi data e segnatura)  

 

 

Alla FONDAZIONE ANGELO CUSTODE ONLUS 
 

Agli Atti e al sito web della Scuola 

 

 
OGGETTO: Decreto di aggiudicazione affidamento incarico di esperto psicopedagogista  volto alla creazione di 
appositi spazi di consulenza  e formazione , denominati ”Scuola in ascolto” che  attraverso  il 
coinvolgimento di psicologi e pedagogisti , dovranno contribuire a sostenere l’attivazione di Servizi di 
supporto a di assistenza psicologica e pedagogica, a favore di studenti, famiglie e personale scolastico 
operante negli istituti scolastici statali e paritari di primo e secondo ciclo nonché nelle istituzioni formative 
di Istruzione e Formazione Professionale. DGR XII/1605 del 18 dicembre 2023. 
DA ATTIVARSI A FAVORE DEGLI Istituti Scolastici Statali dell’ Ambito 3  - Lombardia -persone giuridiche 

CUP: E81124000020002  CIG : B434C5FED7 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo Regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, 

n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante “Norme in materia 

di Autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21, della Legge 15 marzo 1997, n. 

59”; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ed in particolare l’art. 7 comma 6 

contenente norme relative alla possibilità per le Amministrazioni Pubbliche di individuare esperti 

per particolari attività; 

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018 “Regolamento concernente le Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo e contabile delle istituzioni scolastiche”; 

B
G

IC
89

10
04

 -
 A

4F
09

F
3 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

03
11

 -
 1

6/
11

/2
02

4 
- 

V
I.3

 -
 U

Firmato digitalmente da MASTROGIOVANNI MARIA LUISA

mailto:bgic891004@istruzione.it
mailto:bgic891004@pec.istruzione.it
http://www.icvillongo.edu.it/


Pag. 2 a 2  

VISTO  Il Decreto n.2055 del 05/02/20244 “Approvazione dell’Avviso per la presentazione di 

manifestazione d’interesse per la creazione degli spazi di consulenza e, denominati “Scuola in 

ascolto”- triennio 2023/2025 (di cui alla DGR XII/1605 del 18 dicembre 2023) e definizione 

delle procedure per l’accesso alla fase di finanziamento e attivazione del servizio; 

VISTA la Nota del Ministero dell’Istruzione n. 60586 del 13/07/2022 recante “Orientamenti per 

l’attuazione degli interventi nelle scuole”; 

VISTO Il Decreto n.5759 , recante “Esiti istruttori relativi per la presentazione di 

manifestazione di interesse per la creazione degli spazi di consulenza e formazione , 

denominati ”Scuola in ascolto” _triennio 2023-2025 (di cui alla DGR XII/1605 del 18 dicembre 

2023) e definizione delle procedure per l’accesso alla fase di finanziamento e attivazione dei 

servizi ”di cui al decreto n. 2055/2024) da cui si evince che l’Istituto Comprensivo di Villongo in 

qualità di scuola capofila Ambito 3, risulta tra i soggetti ammessi al finanziamento per un 

importo pari ad € 59.603.000;  

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 

agosto 2017, relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi 

adempimenti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale;  

VISTO  il Protocollo d’intesa tra il Ministero dell’Istruzione e il Consiglio Nazionale Ordine 

Psicologi (Cnop) per il supporto psicologico nelle istituzioni scolastiche, prot. n. 3del 

16/10/2020, in particolare l’art. 2.2, in base al quale “… le attività di selezione degli psicologi si 

baseranno sui seguenti criteri di selezione e condizioni di partecipazione:  

- tre anni di anzianità di iscrizione all’albo degli psicologi o un anno di lavoro in ambito 

scolastico, documentato e retribuito, oppure formazione specifica acquisita presso istituzioni 

formative pubbliche o private accreditate, di durata non inferiore ad un anno o 500 ore;  

- impossibilità, per tutta la durata dell’incarico, da parte degli psicologi selezionati, di 

stabilire rapporti professionali di natura diversa rispetto a quelli oggetto del presente Protocollo 

con il personale scolastico e con gli studenti, e loro familiari, delle istituzioni scolastiche nelle 

quali prestano il supporto psicologico;  

- ulteriori specifiche caratteristiche individuate dall’istituzione scolastica”;  

VISTI i percorsi di compilazione del Rapporto di Autovalutazione (RAV), del Piano di 

Miglioramento (PDM), della RENDICONTAZIONE SOCIALE e del PTOF; 

  ACQUISITO il CUP B39I23004620002; 

VISTA la nomina a RUP del Dirigente Scolastico, prot. n.6799 del 02/08/2024; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) predisposto dal Collegio Docenti in data 

07/12/2022 e adottato dal Consiglio di Istituto in data 19/12/2022; 

VISTO  il decreto n. 5794 dell’11/04/2024  che costituisce formale autorizzazione all’avvio del 

progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n.69 del 31.01.2024 di approvazione del Programma 

Annuale dell’Esercizio finanziario 2024; 

VISTO il proprio decreto di assunzione a bilancio del 01-08-2024,prot. n. 6768; 

VISTO il Regolamento per la disciplina degli incarichi per esperti interni ed esterni di questa 

istituzione approvato con delibera del Consiglio d’Istituto n.°15 del 19/02/2019; 

PRESO ATTO della necessità di selezionare esperti esterni che progettino e conducano attività 

volte alla creazione di appositi spazi di consulenza  e formazione ; 

TENUTO CONTO dei principi di trasparenza, pubblicità, parità di trattamento, buon 

andamento, economicità, 

B
G

IC
89

10
04

 -
 A

4F
09

F
3 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

03
11

 -
 1

6/
11

/2
02

4 
- 

V
I.3

 -
 U

Firmato digitalmente da MASTROGIOVANNI MARIA LUISA



Pag. 3 a 2  

 

PRESO ATTO dell’esito della manifestazione di interesse prot. n°9808 del 06/11/2024 

che ha avuto come risultato l’individuazione di un unico operatore economico; 

 

CONSIDERATO che predetta indagine conoscitiva/manifestazione di interesse 

relativa al servizio che si intende acquisire ha consentito di individuare  la FONDAZIONE 

ANGELO CUSTODE con sede legale    Piazza Duomo, 5 - 24129 BERGAMO (BG). che propone 

i servizi di formazione di interesse della scuola;  

 

RITENUTO che la procedura di affidamento diretto tramite trattativa diretta possa 

consentire alla scrivente istituzione scolastica di migliorare il servizio di formazione offerto; 

 

VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di 

lavori, servizi e forniture, le istituzioni scolastiche, […] ricorrono agli strumenti di acquisto e 

di negoziazione, anche telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto 

previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di contenimento della spesa»; 

 

VISTI gli articoli 21-22-23-24-25-26 che regolamentano l’ecosistema digitale dei contratti 

pubblici e la digitalizzazione degli stessi; 

 

VISTO che la digitalizzazione richiede alle stazioni appaltanti di procedere per gli 

affidamenti attraverso centrali di committenza qualificate e certificate onde assicurare il 

corretto ciclo di vita digitale dei contratti;  

 

VISTO la trattativa diretta n° 4800553  del 06/11/2024; 

  

VISTO  l’offerta pervenuta  prot. n°10013 dell’11/11/2024; 

 

PRESO ATTO che l’offerta economica è congrua e rispondente con quanto nelle 

disponibilità della scuola; 

 

PRESO ATTO che il curriculum dell’operatore economico e i CV dei formatori 

presentati sono congrui e coerenti con quanto  richiesto dalla scuola; 

 

VISTO la regolarità del DURC in corso di validità al momento del presente decreto; 

 

VISTO l’assenza di annotazioni riservate sul sito Anac; 

 

VISTA      la documentazione richiesta e ricevuta e in particolare: 

 

- la dichiarazione presentata in merito alla consapevolezza della clausola risolutiva del 

contratto in relazione alla mancanza anche di uno solo dei requisiti previsti dall’art. 94 

del Dlgs. 36/2023 e/o della non rispondenza di anche una sola delle autodichiarazioni 

presentate e/o di anche una sola delle clausole contrattuali esplicitamente indicate 

nella dichiarazione stessa; 

- le dichiarazioni relative alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

- la dichiarazione relativa al possesso dei requisiti di moralità art. 95-95, e ai requisiti 

tecnico/professionali ed economico/finanziari art. 96-97-98-100 del Dlgs. 36/2023; 

- la dichiarazione resa in merito al “Titolare Effettivo” ai sensi del decreto legislativo 21 

novembre 2007, n. 231 di attuazione della direttiva 2005/60/CE; 

 

DETERMINA 

 

ART.1 Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

ART.2 l’affidamento alla FONDAZIONE ANGELO CUSTODE con sede legale    Piazza Duomo, 5 - 

24129 BERGAMO (BG) per la fornitura del servizio di psicopedagogia per il periodo 2024/2025 e 

2025/2026 per un impegno orario complessivo pari a 744 ore per l’importo lordo orario di € 

40,00 comprensivo di IVA e di qualsiasi ritenuta fiscale, erariale e/o altro onere. 

B
G

IC
89

10
04

 -
 A

4F
09

F
3 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

03
11

 -
 1

6/
11

/2
02

4 
- 

V
I.3

 -
 U

Firmato digitalmente da MASTROGIOVANNI MARIA LUISA



Pag. 4 a 2  

 

ART.3 Sulla base di quanto specificato all’articolo 53 del Dlgs. 36/2023 per gli affidamenti diretti 

di cui al comma 1 lettera b) dell’art. 50: 

NON E’STATA RICHIESTA 

garanzia definitiva, pari al 5% dell’importo di aggiudicazione (al netto dell’IVA), in considerazione 

sia della comprovata solidità dell’operatore economico sia del miglioramento ottenuto sulle 

condizioni di affidamento. 

 

ART.4 Si approvano contestualmente alla presente gli atti relativi alla procedura stessa. 

 

ART.5 Ai sensi dell’Art. 15 del Decreto legislativo. n. 36/2023 e dell’Art. 5 della Legge 7 

Agosto 1990, n. 241 è stato individuato quale Responsabile del Progetto il Dirigente 

Scolastico prof.ssa Maria Luisa Mastrogiovanni. 

 

ART.6 La presente determina sarà pubblicata all’Albo on line raggiungibile dal sito web 

dell’Istituto. 

 

 
La dirigente scolastica  

Maria Luisa Mastrogiovanni 

(firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. e 

norme ad esso connesse) 

 

B
G

IC
89

10
04

 -
 A

4F
09

F
3 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

03
11

 -
 1

6/
11

/2
02

4 
- 

V
I.3

 -
 U

Firmato digitalmente da MASTROGIOVANNI MARIA LUISA


		2024-11-29T08:08:54+0100
	MARIA LUISA MASTROGIOVANNI




